MAGISTER.

Quatuor esse mortes sancta Scriptura manifestissime ostendit. Prima mors est animæ, quæ suum deserit creatorem: cum enim deseruerit, peccat. *Sine*, inquit Dominus in Evangelio mortuos sepelire mortuos suos (*Math. viii, 22*). Ecce habes secundum animam sepelientes mortuos, et quos sepeliunt secundum carnem mortuos. Haec itaque sententia duas mortes manifestissime ostendit: unam animæ, alteram corporum. Tertia solius est animæ, quam dum ex hoc corpore exierit, patitur. Secundum illud quod in Evangelio de illo divite legimus: *Pater Abraham, inquit dives, mitte mihi Lazarum, ut digito suo refri-
geret linguam meam, quia crucior in hac flamma* (*Luc. xvi, 24*). Quartæ autem mors, cum anima receperit corpus, ut in ignem mittatur æternum. Secundum illud quod Dominus in Evangelio de futuro iudicio dicit: *Ite in ignem æternum, etc.* (*Math. xxv, 41*). Die itaque quo peccavit Adam, in anima mortuus est. Sicut enim corpus vivit ex anima, ita anima ut beatæ vivat, vivit ex Deo. Ergo defuncta anima Adæ, jure dicitur mortua, ex qua tres postea seculæ sunt mortes: ut enim haec subsequenter primæ processit, quia eo die quo peccavit Adam, in anima mortuus est.

DISCIPULUS.

Quomodo poterat mortuæ timere Adam, quam nullatenus sciebat?

MAGISTER.

Sicut enim nos scimus resurrectionem, quam nullam experti sumus nec vidimus, ita et ille sciebat mortem. Sciens igitur quod exiens anima a cor-

pore faciat mortem, et dum reversa fuerit in corpus suum, facial resurrectionem (ecce scimus resurrectionem, quam nunquam experiî sumus). Sic et ille sciebat, utique mortem non adhuc per experientiam, sed per scientiam. Sciebat quippe quid esset vivere, et per privationem vitæ sciebat utique mortem. Sic sciuntur tenebrae per privationem lucis, et scitur silentium per privationem vocis : ita sciebat Adam mortem per privationem vitæ. Sequitur :

Dixit quoque Deus : non est bonum esse hominem solum, faciamus ei adjutorium simile sui.

DISCIPULUS.

Augustinus. — Quomodo hoc intelligendum est?

MAGISTER.

Certe si a me queratur ad quam rem fieri oportuerit hoc adjutorium, nihil aliud probabilitate occurrit quam propter filios procreandos : sicut adjutorium semini est in terra, ut virgatum ex utraque nascatur. Nec video quid prohibere poterit ut essent eis etiam in paradiso honorabiles nuptiae, ut sine ullo inquieto ardore libidinis, sine ullo labore ac dolore pariendi fetus, ex eorum semine gignentur : non ut morientibus parentibus filii succederent, sed ut illis qui genuissent, in aliquo formæ statu manentibus, ex ligno vitæ quod ibi plantatum erat corporalem vigorem sumentibus, et illi qui gignerentur ad eundem producerentur statum, donec certo numero impleto si juste omnes obedienterque viverent, fieret in æternam vitam commutatio. Sicut considerari potest et de Enoch, qui filiis genitis Deo placens non mortuus, sed translatus est. Cur ergo et Adam et Eva, si juste viventes, casti filios procreassent, non eis possint translatione non morte succendentibus cedere : que cum ita sint, cur non credamus eis ante peccatum ita genitalibus membris ad procreandos filios imperare posuisse, sicut exteris que in quolibet opere anima sine ulla molestia, et quasi pro ritu voluptatis movet, ut eo nutu imperarent membris quibus fetus exoritur quo pedibus cum ambulatur, ut neque cum ardore seminaretur, neque cum dolore parerebet. Nunc vero transgrediendo præceptum, motum legis illius, quæ repugnat legi mentis in membris conceptæ mortis habere meruerunt. Et quid hac poena justius quam ut non ad omnem nutrum serviat corpus, id est, famulus animæ, sicut Domino suo detrectavit ipsa servire.

Formatis igitur Dominus Deus de humo cunctis animalibus terræ, et universis volatilibus cœli, adduxit ea ad Adam, et reliqua.

DISCIPULUS.

Nunquidnam sic adduxit Deus ad Adam cuncta animalia, et universa volatilia cœli, quomodo adducunt aucupantes aut venantes ad retia, an forsitan vox de nube facta est jussionis quam intelligentiam rationalis anime, et ea auditæ nihilominus audierunt.

MAGISTER.

Non hoc acceperunt animalia aut volatilia, ut sint ratione capacia, per quam obediere possint creatori suo : in suo tamen genere obtemperant Deo, non rationali voluntatis arbitrio, sed sicut movet ille omnia temporibus opportunis, non ipse temporaliter amotus : movet itaque se ipsum sine tempore et loco, movet creatum spiritum sine loco temporaliter, movet creaturem corpoream temporaliter et localiter. Præcedit substantia, quæ tantum temporaliter moveatur : præcedit itaque sententia, quæ nec temporaliter nec localiter movetur. Illa quæ temporaliter movetur, id est, spiritus conditus, movet se ipsum per tempus sine loco, movetur corpus per tempus et locum : spiritus vero creator movet se ipsum sine tempore et loco. Igitur spiritus rationalis, qui est in hominibus, seu

A irrationalis etiam, et visus mouetur ; sed rationalis habet intelligentiam, per quam judicare possit utrum visus consentiat an non consentiat : animalia vero aut volatilia non acceperunt hoc judicium, pro suo tamen genere atque natura visu aliquo tacta propelluntur. Unde angelica natura iuxta Dei perficiens, mouet visus omne genus animantium ducens, que ille nescit. Si homines possunt nonnulla animalium genera mansueta facere, ita ut quasdam voluntates hominum facere videantur, quanto magis hoc angelis possunt ?

DISCIPULUS.

Quæ causa facit ut Deus, quem astruit moveri, non inoveatur in tempore : aut spiritus creatus, qui mouetur in tempore, non moveatur et loco ?

MAGISTER.

B Dominus qui instituit tempora, et est ante tempora, nihil in eo est præteritum aut futurum, nullum consilium novum, nullaque nova cogitatio : quia si scilicet sit, nova et accedens. Nam si accedit Deo aliquid, jam non est imutabilis. Igitur incomutabilis Deus est, nihil illi accedit, nulla nova cogitatio, nullum novum consilium : ideo non mouetur in tempore. Spiritus vero conditus, sicut est angelorum, quanquam sine tempore contemplatur Dei æternitatem et claritatem : quia ex tempore in inferioribus jussa Dei perficiunt, jure creduntur moveri in tempore. Corpora vero sua in locum movendum descendunt de cœlo, et ascendunt in cœlum : spiritus itaque hominum mouetur in tempore, reminiscendo præterita, futura expectando, aliqua nova discendo. Neque enim cum recordor aliquam lectionem in aliquam civitatem, sic commentus est spiritus meus cogitando, ut hæc recordaretur ex tempore, ita motus est et loco. Quod si in loco mouetur, an in cœlo, an in terra mouetur ? quia sine cœlo et terra nullus est locus. Ubi enim fuit ipse spiritus, in cœlo an in terra, ut videret ipsam lectionem vel ipsam civitatem ? Ergo si in nullo loco vidit, ut recordaretur, in se ipso vidit : et quia initium habet, cogitatio est omne quod initium et tempus habet. Igitur secundum supradictam rationem spiritus creatus per tempus moveri potest, non per locum : spiritus vero creator sine tempore et loco, corpus autem et tempore et loco. Sequitur :

Immisit ergo Dominus Deus soporem in Adam, et tali uram de costis ejus, usque, Hæc vocabitur virago, quia ex viro suo sumpta est.

Hieronymus. — Et misit Dominus Deus exstasis super Adam, pro exstasi, id est, mentis excessu, in Hebreo habetur thardema, quod Aquila καταροπάν, Symmachus ράπον, id est, gravem et profundum soporem interpretati sunt. Denique sequitur : Et dormivit. Id ipsum verbum et in Jonæ sterientis somno positum est. Sequitur :

Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea. Hæc vocabitur mulier, quoniam ex viro sumpta est. Non videtur in Graeco et in Latino resonare, cur mulier appelletur, quia ex viro sumpta sit : sed etymologia in Hebreo sermone servatur. Vir quippe vocatur *Is*, mulier *issa*. Unde et Symmachus pulchre etymologiam etiam in Graeco voluit custodiare, dicens : Λύτρα χλεύθεται ἀνδρὶς, ὅτι ἐκ τοῦ ἀνδρὸς εὐτῆς ἀνθρώπην αὔτην ; quod nos Latine possumus dicere, *Hæc vocabitur virago*, quia ex viro sumpta est. Porro Theodosio aliam etymologiam suspicatus est. dicens : *Hæc vocabitur assumptio*, quia ex viro sumpta est. Potest quippe *issa* secundum varietatem accentus et *assumptio* intelligi.

Augustinus. — Quod si queritur de facta prius muliere, quomodo se habeat causabilis illa conditio, utrum jam id habebat, ut secundum eam necesse esset ex virili latere feminam fieri, an hoc tantum habebat ut fieri possit : ut autem ita fieri necesse esset, non ibi jam conditum, sed in Deo erat ab-

conditum. Dicam quid mihi videatur : omnes iste naturæ usitatisimos cursus habent, quasdam naturales leges suas ex his velut primordiis rerum omnia quæ gignuntur, quoque tempore exortus processusque sumunt, finesque et decessiones sui cijusque generis. Unde sit ut de grano tritici non nascatur faba, vel de homine pecus. Super bene autem motum cursumque rerum naturalem potestas Creatoris habet atq; se posse de his omnibus facere aliud quam eorum quasi feminales rationes habent. Illorum et talium modorum rationes, non tautum in Deo sunt, sed ab illo etiam rebus creatis inditæ atque concretae. Ut autem lignum de terra excisum, aridum, perpolitum, sine ulla radice, sine terra et aqua repente floreat, et fructum gignat, dedit qui-dem naturis, quas creavit, ut ex eis et hæc fieri possint. Verumtamen et alio modo dedit, ut non haec haberent in motu naturali, sed in eo quo ita creata essent, ut eorum natura suæ voluntati amplius subjaceret. Habet ergo Deus in se ipso abeconditas quorundam factorum causas, quas rebus conditis non inseruit : ibi est et gratia, per quam salvant peccatores. Nam quod attinet ad naturam iniquam sua voluntate depravatam, recursum per semelipiam non habet, sed per Dei gratiam : propter quod mysterium gratiae huius Apostolus abeconditum dixit non in mundo, sed in Deo, qui universa crevit. Quamobrem omnia etiam quæ ad hanc gratiam significandam non naturali motu rerum, sed mirabiliter facta sunt, eorum etiam causa in Deo abeconditæ fuerunt, quorum si unum erat quod ita mulier facta est de latere viri, et hoc dormientis, non habuit hic prima rerum conditio, quando sexta die dictum est : *Masculum ei feminam fecit eos*, ut semina omnino sic fieret : sed tantum hoc habuit, quia et sic fieri possit. Ne contra causas, quas voluntate instituit, mutabilis voluntate atiquid ficeret. Quod autem fieret, ut aliud omnino futurum non esset, absconditum erat in Deo, qui universa creavit.

Augustinus de Anima Mulieris. — Quo modo de carne mulieris, quemadmodum facta sit, Scriptura narravit. Tacuit autem de anima, multo magis nos fecit intentos, ut de hoc modo reselli possint, sive non possint, qui credunt animam de anima hominis : sicut de carne carnem fieri a parentibus in filios, utriusque rei transfiguratio seminibus. Hinc enim primi-tus moverunt, et dicit quod unam animam Deus fecerit, quam sufflavit in faciem hominis, quem de pulvere finxerat, et ut ex illa jam cæleræ creentur animæ hominum, sicut ex illius carne omnis etiam caro hominum ; huic suspicione facile occurritur. Si enim propterea putant animam mulieris ex anima viri factam, quia non scriptum est quod in mulieris faciem sufflaverit Deus, cur credunt ex viro animam quoque feminam, quando ne id quidem scriptum est. Ac primum illud quidem armisissime teneamus, animam naturam non in naturam corporis converti, ut quæ jam fuit anima fiat corpus : nec in naturam animæ irrationalis, ut quæ fuit anima hominis fiat pecoris ; nec in naturam Dei, ut quæ fuit anima fiat quod Deus est. Illud etiam non minus certum esse debet, animam non esse nisi creaturam Dei. Nunc itaque et illud consideremus, utrumne unam confirmet sententiam, sed utriusque possit accommodari quo scriptum est : *Per unum hominem peccatum introxit in mundum, et per peccatum mors : et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (Rom. v. 12). Ex his enim verbis Apostoli, qui defendant animarum propaginem, sententiam suam sic astruere molivuntur. Si secundum solam carnem, inquit, potest intelligi peccatum, vel peccator, non engimur in his verbis ex parentibus animam credere. Si autem in quavis per illecebram carnem, non tamen peccat nisi anima, quomodo accipiendo est quod dictum est, in quo omnes peccaverunt, si non ex Adam etiam anima, sicut caro propagata est.

A. Verissime quidem ac veracissime scriptum est : *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem* (Galat. v. 17). Sed tamen carnem sine anima concupiscere nihil puto, quod omnis doctus atque indoctus non dubitet, ac per hoc ipsius concupiscentiae carnalis causa non est in anima sola : sed multo minus est in carne sola, ex utroque enim erit ex anima, scilicet quod sine illa delectatio nulla sentitur : ex carne autem, quod sine illa carnis delectatio non sentitur. Carnem itaque concupiscentem adversus spiritum, dicit Apostolus, carnalem procul dubio delectationem, quam de carne et cum carne spiritus habet, adversus delectationem quam solus habet. Nam cum spiritus membris corporis imperat, ut huic desiderio serviant, quo solus acceditur, velut cum assumitur codex cum aliiquid scribitur, legitur, disputatur, auditur. Cum denique panis frangitur esuriens, obdientiam caro exhibet, non concupiscentiam moveat. His atque hujusmodi desideriis, quibus sola anima concupiscit, cum adversatur aliiquid quod eamdem animam secundum carnem detectet, tunc dicitur caro concupiscere adversus spiritum, contra quod peccatum militant sub gratia constituti, non ut non sit in eorum corpore, quia de vita mortale est. ut mortuum judicatur, sed ut non regnet. Non autem regnat, cum desideriis ejus non obeditur. Secundum hanc sententiam nec rem absurdissimam dicimus, quod caro sine anima concupiscat. Nec Monichæs consentimus, qui cum viderent carnem non posse sine anima concupiscere, aliam quandam animam ex alia natura Deo contraria carnem habere putaverunt. Nec alicui animæ non esse necessarium Christi gratiam dicere cogimur.

DISCIPULUS.

Quoniam dicitur nobis : *Quid meruit anima infantis, unde illi perniciosum sit, non percepto baptismum exire de corpore?*

MAGISTER.

C. Quibus respondetur, animas quidem corporibus hominum Deum novas singillatim dare, ad hoc ut de carne peccati de originali peccato veniente recte vivendo, carnalesque concupiscentias sub Dei gratia subligando meritum comparent, quo cum ipso corpore in melius transferantur tempore resurrectionis : sed necesse esse ut cum membris terrenis atque mortalibus maxime, quæ de peccati carne propagatis modo coapientur, ut ea primitus vivificare post etiam ætatem accessu regere possint, tanquam ob invioni prægraventur, quæ si esset quodammodo indigestibilis, Creatori tribuitur. Cum vero paulatim ab illius oblivionis tempore anima resipiscit, quid erubet illam velut somno paululum immergi, unde paulatim evigilans in lucem intelligentia emergat : sed antequam per ætatem possit secundum spiritum vivere, necesse habet Mediatoris sacramentum : ut quod per ejus sacramentum et fidem nondum possit, per eorum qui diligunt, fiat. Quid ergo, aliquis ait, si non curarent sui vel infidelitate vel negligentia, ab forte nihil obserbit? Quid ergo prodet ei cui subvenitur? Hi pro causa sua quid responderem possint, qui secundum Scripturas sanctas, vel quod apud eas inveniatur, vel quod eis non adveretur, conantur asserere, animas novas non de parentibus tractas corporibus dari, nondum me audisse, vel alicubi legisse confiteor; sed etiam si vincent non certando, sed probando, qui animarum traducem asfirmant, non erit tamen consequens ut etiam Christi anima ex illius prævaricatoris traducere venisse credenda sit. Nam corpus Christi quamvis ex carne feminæ sumpium sit, quæ de illa carnis peccati propagine concepta fuerat : tamen quia sic ex ea non conceptus est quomodo fuerat illa concepta, nec ipsa erat caro peccati, sed similitudo carnis peccati. Denique si a me queratur unde accepit animam Christus Jesus, malum quidem hinc audire moxiens atque doctiores, sed tanquam pro meo capitulo

libentius responderim, non de Adam, sed unde Adam, id est, ex Deo. Est enim in Epistola quæ scribitur ad Hebreos locus quidam diligentis consideratione dignissimus. Cum enim per Melchisedech, in quo hujus rei figura præcesserat, discerneretur sacerdotium Christi a sacerdotio Levi: Vide, inquit, qualis hic est, cui et decimam partem Abraham dedit de primis patriarcha (*Hebr. vii. 4*). Non autem ex illo ibi decimatus est, cuius caro inde non fervorem vulneris, sed materiem medicaminis traxit. Nam cum ipsa decimatio ad præfigurandam medicinam pertinuerit, illud in Abraham carne decimatur quod curabatur, non illud unde curabatur. Eadem namque caro non Abraham tantum, sed ipsius primi terrigenique hominis simul habebat, et vulnerum prævaricationis, et medicamentum vulneris. Vulnerum prævaricationis in lege membrorum medicamentum vulneris in eo quod inde sine opere concupiscendi de virgine assumptum est propter mortis sine iniunctitate consortium, et sine falsitate resurrectionis exemplum. Hic forte dicent: Sicut potuit ibi esse secundum carnem et non de imari, cur non etiam secundum animam sine decimatione potuerit, quia in corporis semine potest esse vis invisibilis, quæ incorporaliter numeros agit: non oculis, sed intellectu discernenda ab ea corpulentia, quæ visu tacuque sentitur. Sed quid laborem in re quæ persuaderi verbis nemini potest, nisi tantum ac tale ingenium sit quod possit legentis prævolvere conatum, nec tamen totum expectare sermonem. Brevis ergo colligam, si potuit et de anima fieri, quod cum de carne diceremus. Forsitan itaque ita intellectum sit, ita est de traducere anima Christi, ut non secum labem prævaricationis attraxerit. Si autem sine isto reatu potuit inde esse, non est inde jam de exterarum animalium adventu, utrum ex parentibus, an desuper sit. Vincant qui potuerint, ego adhuc inter utrosque ambigo, et moveor aliquando sic, aliquando autem sic, salvo eo duntaxat, ut vel corpus esse animam, vel aliquam corpoream qualitatem sive coaptationem, si ita dicenda est, quam Græci harmoniam vocant: nec cuiilibet ista garrente me creditur esse considera, adjuvante Domino mentem meam moneo sâne, quantum valeo. Si quos ista preoccupavit opinio, ut animas credant ex parentibus propagari, quantum possunt, se ipsos considerent, et interim sapient corpora non esse animas suas. Nulla enim propior natura est, qua possit Deus incorporaliter cogitari, quam ea quæ ad ipsius imaginem facta est, et nihil vicinus, quam ut a credente quod anima corpus sit, etiam Deus corpus esse credatur.

DISCIPULUS.

Nunquid quia opus erat Adæ, ut ei conjux fieret, aliter non poterat fieri, nisi ut dormienti costam detraheret, ex qua conjux ædificaretur.

MAGISTER.

Poterat et aliter fieri, sed ideo congruentius jucundavit, ut sic fieret unde aliquid significaretur. Sic ut enim dormienti Adæ costa detrahitur, et conjux efficitur, ita et Christo moriente de latere sanguis effunditur, ut Ecclesia construatur. Communicans namque corpore et sanguine Christi, efficitur Ecclesia conjux Christi.

DISCIPULUS.

Sequitur. Quid sibi vult quod dicit Adam, Quomodo rem relinquet homo patrem et matrem suam, et adharebit uxori suæ, et erunt duo in carne una. Et beatus Paulus Apostolus hoc capitulum ponens exposuit, dicens: *Sacramentum hoc magnum est. Ego autem dico in Christo, et in Ecclesia* (*Ephes. v. 32*). Sed quomodo reliquerit Patrem, cum una substantia sit Patri: aut ubi esse poterit Pater sine Filio, cum de ipso Filio, qui Sapientia dicitur, qui attingit a

A fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter?

MAGISTER.

Ergo si ibi est Filius, ubi est Pater, non potest esse Pater sine Filio, nec Filius sine Patre: quia scilicet sicut inseparabiles sunt in natura, ita et separabiles in personis; sic enim ipse Filius de Patre dicit in Evangelio: Qui me misit, mecum est (*Joan. viii. 29*). Quomodo igitur derelinquit Patrem et adhæret uxori suæ, id est, Ecclesie suæ, nisi eo modo quo dicit Apostolus: Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aqualem Deo, sed semel ipsum exinanivit, formam servi accipiens (*Philip. ii. 6*). Igitur ipsa forma est servilis acceptio sive exinanitio, quanquam non sit divinitatis abolitio, aut naturæ amissio: tamen propter formam servi, in qua dignoscitur apparuisse, jure dicitur patrem reliquiisse. Sed reliquit et matrem, Synagogam scilicet Veteri Testamento carnaliter inhærentem: et adhæsit uxori suæ, id est Ecclesie, ut pace Novi Testamenti essent duo in carne una. Sequitur.

Ambrosius. — *Et erant nudi Adam et usor ejus, et non pudebat eos.* Verum est omnino, nuda erant corpora duorum hominum in paradiſo conversantium, nec pudebat eos. Quid enim pudere, quando nullam legem senserant in membris suis repugnantem legem suæ, quæ illos poena peccati post perpetrationem prævaricationis secuta est, usurpante inobedientia prohibuit, et justitia puniente commisum: quod antequam fieret, nudi erant, ut dictum est, et non confundebantur; nulli erat motus in corpore, cui verecundia deberetur. Nihil putabant velandum, quia nihil senserant reprehendendum; quemadmodum propagaturi essent filios, jam ante disputationem est. Non tamen eo modo credendum est quo propagaverunt posteaquam crimen admissum prædicta ultio consecuta est, cum priusquam morerentur, iam in corpore inobedientium hominum justissimo reciprocatu inobedientium membrorum tumultu mors concepta versaret.

Serpens autem erat callidior cunctis animantibus quæ erant super terram, quæ fecerat Dominus Deus, qui dixit ad mulierem: Cur præcepit vobis Deus, et reliqua.

DISCIPULUS.

Augustinus. — Quomodo serpens loqui poterat in paradiſo, cum aliquibus pateat irrationali esse animal?

MAGISTER.

Serpens per se loqui non poterat, nec quia hoc a Creatore accepérat assumpit, nisi viuiriū illum diabolus utens, et velut organum per quod articulatum sonum emitteret: per illum nempe verba faciebat, et tamen hoc etiam ille nesciebat. Natura igitur rationis expers subditur naturæ rationali, sed tamen non totum quod vult ex ea vel in ea facit, sed quantum a Deo acceperit.

D

DISCIPULUS.

Et si non intelligent serpentes, quomodo audiunt verba Marsorum, ut ab incantationibus eorum de speluncis exeat suis?

MAGISTER.

Licet intellectum non habeant, tamen sensu corporis nullatenus carent: habent enim visum, auditum, gustum, odoratum, et ideo quamvis audiant verba Marsorum, nequaquam tamen intelligunt. Non enim obedient intelligendo, sed ut de antris ad verba Marsorum exeat, permittente Deo coguntur a diabolo: unde datur testimonium de illo primo facto, quia primum hominem per serpentem decepit in parado.

DISCIPULUS.

Ambrosius. — *Cur per istud animal permisit eum tentari?*

Digitized by Google

MAGISTER.

Non mirum est si per serpentem tentatur, per quem diabolus prefiguratur, quia ipse antiquus hostis iniquissimam habet voluntatem, et æquissimam potestatem: quia semper habet voluntatem maleficendi, nihil habet potestatis nocendi sine Dei permissione.

DISCIPULUS.

Quare permisit tentare, quem consensurum praesiebat?

MAGISTER.

Ambrosius. — Dicam quantum vel donat sapere, vel sinit dicere, non milii videri magnæ laudis fuisse hominem, si propterea possit bene vivere, quia nemo male vivere suaderet, cum et in natura posse, et in potestate habeat velle, non consentire suadenti. Cur itaque tentari non sineret, quem consensurum esse praesiebat, cum id facturus esset propria voluntate per culpam, et ordinandus esset illius æquitate per poenam. Sic autem quidam moventur de hac primi hominis tentatione, quod eam fieri permiserit Deus, quasi nunc non videant universum genus humanum diaboli insidiis sine cessatione tentari, cur et hoc permituit Deus? An quia probatur ei exercetur virtus, et est palma gloriosior non consensisse tentatum, quam non potuisse tentari.

DISCIPULUS.

Rursum que supra. — Talem, inquit, faceret hominem, qui nollet omnino peccare.

MAGISTER.

Ecce nos concedimus meliorem esse naturam, quæ omnino peccare nollet: concedant et ipsi non esse malam naturam, quæ sic facta est, ut possit non peccare si nollet. Illa quippe est in sanctis angelis, hæc in sanctis hominibus. Qui autem sibi partes iniquitatis eleverunt, landabilemque naturam culpabilis voluntate depravarent, non quia prescili sunt, ideo creari minime debuerunt. Nam Deus nec justitia cuiusquam recti hominis eget, quanto minus iniquitate perversi. Cum enim ratio certa demonstrat duo quadrum non æquarum bona, sed unum superius, alterum inferius: non intelligent tardij corde, cum dicant utrumque tale esse, nihil se aliud dicere quam solum illud esse, ac sic cum æquare volunt genera bonorum, numerum minuant. Quia autem istos audierat, si dicerent: Quomodo excellentior sensus est videndi quam audiendi, quia oculi essent, et aures non essent. At enim si Deus vellat, isti etiam boni essent. Quanto melius hoc Deus voluit ut quod vellent essent: sed boni infructuose, nali autem impune non essent. Sed praesiebat quod eorum fuisse voluntas mala? Praesiebat sane, et quia falli non potest ejus præcientia, ideo non ipsis, sed eorum est voluntas mala.

DISCIPULUS.

Cur ergo eos creavit quos tales futuros esse praesiebat?

MAGISTER.

Quia sicut prævidit quod mali essent futuri, sic etiam prævidit de mali factis eorum quid boni ipse esset facturus. Sie enim eos feci ut essent alii exhortacionis adminiculum, et timoris exemplum. Ergo, inquit, est aliquid in operibus Dei quod alterius mali indigeat, quo proficiat ad bonum. Itane sic crudeliterunt et excecerati sunt homines, nescio quo studio contentionis, ut non audiant vel videant quibusdam punitis, quam plurimi corriganter. Quis enim paganus, quis Judæus, quis hereticus non in domo sua quotidie probet, ex quo opere divine providentiae in eos veniat imponendi commotio discipline. Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus. Prævidit bonos futuros, et creat; prævidit males futuros, et creat. Scips in ad fruendum prebens

A bonis, multa monerum suorum largiens et mali: nihil sibi consulens, nec de operibus honorum, et bonis consulens, etiam de poenis malorum.

Iterum. — Si queritur cur per serpentem diabolus tentare permisus sit, non sit mirum, cum demona in porces intrare Christus ipse permiserit. Magis de ipsa natura diaboli scrupulosius queri solet, quam totam haereticum quidam offensi molestiam male voluntatis ejus alienare, conatur a creatura summi et veri Dei, et alterum ei dare principium quod sit contra Deum. Non enim valent intelligere omne quod est, in quantum aliqua substantia est, et bonum esse, et nisi ab illo vero Deo, a quo omne bonum est, esse non posse. Malum vero voluntate inordinate moveri, bona inferiora superioribus praeponendo: aique ita facium esse ut rationalis creatura spiritus sua potestate propter excellentiam delectatus tumeretur superbis, per quam caderet a beatitudine spiritualis paradisi, et invidientia contubesceret. In quo tamen bonum est hoc ipsum quod vivit et vivificat corpus, sive aereum, sicut ipsius diaboli vel demonom spiritus; sive hominis anima, cuiusvis etiam maligni et perversi. Nonnulli enim dicunt ipsum diabolum fuisse casum a supernis sedibus, quod invidenter homini facto ad imaginem Dei. Porro autem invidia sequitur superbiam, non praecedit: non enim causa superbiedi est invidia, sed causa invidienti superbiam. Cum igitur superbis sit auror excellentie propriæ, invidia vero odium felicitatis alienæ, quid unde nascatur, satis in prompu est. Amando enim quicunque excellentiam suam, vel paribus invidet, quod ei coequentur: vel superioribus, quod eis non coequentur. Superbiendo igitur invidus, non invidenter quicunque superbus est. Initium autem figuranti Domini a propheta dictus est, quod fecit ut illudatur ab angelis ejus: non quod ipsum primitus condidit, sed quia cum sciret eum ad hoc propria voluntate futurum ut bonis noceret, creavit eum ad hoc ut de illo bonis prodessem. Ille est enim ut illudatur ab angelis ejus, quoniam sic illuditur, cum sanctis prosum tentationes, quibus eos depravare conatur, et ideo initium figuranti ad illudendum: per serpentem vero locutum fuisse diabolum, ipse usus quotidianus do: et. Nam serpentes, sicut superius dictum est, magis moventur carnibus hominum, quam ullum genus aliud animalium: quia hæc non parva testatio est, naturam primitus humauam serpentes seductam esse colloquio. Ille autem permittuntur demones ad primi facti memoriae commendandam, quo sit eis quædam cum humano genere familiaritas.

DISCIPULUS.

Potuit eos ista tentatio de paradiso ejicere an non i?

MAGISTER.

Id intelligendum, quod non potuit, si non elevassent in vanam gloriam, quando eis contrarius hostis præmisit, dicens: Si comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dei. Sic namque scriptum est: Ante ruinam exaltabitur cor (Prov. vi, 18).

Re capitulo Isidori. — Serpens autem ille sapientior omnium bestiarum indicat diabolum, qui inde serpens dicitur quod volubili versetur astutia. Sed quid est quod ipse per mulierem decepit, et non per virum: quia non potest ratio nostra seduci ad peccandum, nisi præcedente delectatione, in carnali infirmitatis affectu, qui magis debet obtemperare rationi tanquam viro dominanti. Hoc enim in unoquoque homine geritur in occulto quodam secretoque conjugio. Suggestionem quippe serpentem accipiamus, mulierem vero animalem corporis sensum, rationem autem virum: ergo quando occurrit mala suggestio, quasi serpens loquitur: sed si sola cogitatione oblectetur, illius suggestionis et refrenante ratione consensus explendi operis non succedat, sola mulier videtur comedisse illicitum. Quod si ipsa

peccatum etiam et mens perpetrandum decernat, jam vir deceptus est, jam mulier cibum dedisse viro videtur. Illecebræ enim consentire, de ligno prohibito manducare est. Tunc quippe jure a vita beata tanquam a paradiso expellitur homo, peccatumque ei imputatur, etiamsi non sequatur effectus: quia etsi non est in factis culpa, in consensu tamen retinetur conscientia. Hæc secundum anagogen. Ceterum juxta metaphoram poterit callidus iste serpens hereticorum versutum designare. Nonnulli enim loquacius atque subilius promittunt illicita curiositate secretorum adaptionem aique scientiam boni et mali: et in ipso homine tanquam in arbore, quæ plantata est in medio paradisi, eam ignoscientiam demonstrare. Contra hunc serpentem clamat Apostolus, cum dicit: *Metuo, ne sicut serpens Evans seduxit versutia sua, sic sensus vestri corrumpantur (II Cor. xi, 3).* Sedducitur verbis hujus serpentis carnalis nostra concupiscentia, et per illam decipitur Christianus Adam, non Christus. Dicit ergo iste ad mulierem: *Cur præcepit vobis Deus ut non comederetis ex omni ligno paradisi? Sic et hereticorum curiosa cupiditas, sic prædicatores pravi ad diligentiam erroris, fallacium auditorum carnalium corda succendent, dicentes: Quare fugiti scientiam habere latenter, nova semper esquirite, boni malique scientiam penetrate.* Unde illa in Salomone mulier, hereticorum speciem tenens, dicit: *Aqua ferturæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior (Prov. ix, 17).* Subiectus deinde idem serpens: *Quacunque die comedederitis ex eo, statim aperientur oculi vestri, et eritis ut dii, scientes bonum et malum. Sic et omnes generaliter hereticæ divinitatis meritum profidentur, atque scientiæ pollicitatione decipiuntur, et reprehendunt eos quos simpliciter credentes invenerint: et quia omnino carnalia persuadent, quasi et carnalium oculorum adaptionem conantur adducere, ut interior oculus obsecetur.* Sequitur:

Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum, tulitque de fructu illius, et comedit.

Isidorus. — Mulier comedit ante, non vir, ideo quia carnales facilius persuadentur ad peccatum, nec tam velociter spiritales decipiuntur. Sequitur:

Deditique viro suo, et comedit. Utique, quia post delectionem carnalium concupiscentie nostræ, etiam ratio nostra subiicitur ad peccandum.

*Cumque cognovissent se esse nudos, consuerunt folia fici, et contexerunt se. Item, quia sæculum asperum amplectuntur, qui prurigine voluptatis carnalis uruntur, quicque decepti heretica pravitate, et gratia Dei nudati, tegumenta mendaciorum, tanquam folia fici colligunt, facientes sibi succinctoria pravitatis, cum de Domino vel Ecclesia mentiuntur. Et ut ait Gregorius: *Adam namque post peccatum inobedientia, mox pudenda contexit; quia contumeliam spiritus Deo intulit, mox contumeliam carnis invenit: et quia auctor suo subditus esse noluit, jura carnis subditæ, quam regebat, admissit, ut in ipso se videlicet inobedientia sue confusio redundaret, et superatus disceret quod elatus amiserit.* Sequitur:*

DISCIPULUS.

Augustinus. — *Adduxit Deus ad Adam cuncta animalia et volatilia, vidensque ea, imposuit nomina. Et de muliere paulo post dicitur.*

*Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum. Ecce Scriptura manifestissime ostendit amborum oculos apertos fuisse. Nec est enim fas dicere, primos homines cœcos factos, et cur post paululum post ligni veluti tactum eadem Scriptura dicit: *Aperti sunt oculi amborum?**

MAGISTER.

Nisi oculos apertos haberent, nec ille animalibus nomina imponeret, nec illa videret ligni pulchritudinem. Hoc quippe verum est quia oculos apertos haberent, et tamen nisi ad aliquid essent clausi, nullatenus Scriptura diceret, *Aperti sunt oculi am-*

borum. Aperti scilicet, non aliud, nisi ad invicem cognoscendum, ut esset lex in membris repugnans legi mentis, ut etiam in ipsis membris esset non voluntarius motus, justa scilicet Dei vindicta: ut homo qui noluit Deo esse subjectus, non haberet subditum corpus. Ergo in id aperi sunt oculi amborum, ut moverentur concupiscentialiter membra. Sequitur:

Et cum audissent vocem Domini Dei deambulantis in paradiſo ad auram.

DISCIPULUS.

Augustinus. — Post absconderunt se Adam et Eva uxor ejus a facie Domini in medio ligni paradiſi. Rogo ergo, edissere, quid sit illa Dei deambulatio.

MAGISTER.

Absit enim, ut Deus Trinitas ex hoc quod ejus dicitur deambulatio, corporeus aut localis esse crederatur. Omne locale, corpus est utique; et omne corpus, locale est. Deus vero incorporeus res est, nec corporaliter movetur; neque loco continetur, neque de loco ad locum transferitur. Est nempe ejus deambulatio intelligenda per aliquam creaturam facta, quam creaturam hominem fuisse, ex ipsius circumstantia Scripturæ intellectum a majoribus recolo.

Gregorius. — *Cum audisset Adam vocem Domini Dei deambulantis in paradiſo ad auram post meridiem, abscondit se inter ligna paradiſi. Nonnunquam per angelos simul verbis et rebus loquitur Deus, cum quibusdam motibus insinuat hoc quod sermonibus narrat. Neque enim Adam post culpam in divinitate videre Deum potuit, sed increpationis verba per angelum audivit.*

DISCIPULUS.

Sed querendum nobis est quid sit quod post peccatum hominis Dominus in paradiſo jam non stat, sed ambulat.

MAGISTER.

Hoc patenter datur intelligi quod irruente culpa, se a corde hominis motum demonstrat. Quid est quod ad auram post meridiem, nisi quod lux serventior veritatis abscesserat, et peccatricem animam culpæ frigora constringebant. Ad auram namque post meridiem, primus homo post culpam absconsus, inventur: quia enim meridianum calorem charitatis perdidera, jam sub peccati umbra, quasi sub frigore auras torpebat; sicut de eodem peccanti homine scriptum est: *Quia secutus est umbram. Charitatis enim calorem perdidera, et verum solem homo deseruit, et sub umbra se interni frigoris abscondit.* Unde et vox ejusdem Veritatis dicitur: *Abundabit iniqüitas, refrigerabit charitas multorum (Math. xxiv, 12).* Increpavit ergo Adam deambulans, ut cœcis mentibus nequitiam suam non solum sermonibus, sed etiam rebus aperiret, quatenus peccator homo, et per verba quod fecerat, audiret; et per deambulationem, amissu aeternitatis statu, mutabilitatis sue inconstantiam cerneret: et per auram, fervore charitatis expulso, torpore suum animadverteret, et per declinationem solis cognosceret quod ad tenebras propinquaret.

DISCIPULUS.

Venavit autem Dominus Adam, et dixit: Ubi es? Quid est quod Dominus post lapsum requirit Adam, Ubi es? Nunquidnam divina potentia neusciebat ad quæ post culpam servus latibula fugerat, quem nihil latet?

MAGISTER.

Hoc procul dubio credendum, quia omnia duda et aperta sunt oculis ejus: sed quia videt culpa lapsum, etiam sub peccato velut ab oculis veritatis absconditum, quia tenebras erroris ejus approbat, quasi ubi sit peccator ignorat, eumque evocat et requiri dicens: *Adam, ubi es?* Per hoc quod vocat, signifi-

dat quia ad pœnitentiam revocat : per hoc quod requirit, aperte insinuat quia peccatores jure damnatos ignorat. Hoe namque in loco desperati ad spem redant, quia et ipsi impii ad spem indulgentiae provocantur. Qui ait : Audivi, Domine, vocem tuam in paradiſo, et timui eo quod nudus essem, et abscondi me. Qui dixit : Quis enim indicavit tibi quod nudus es, nisi quod ex ligno, de quo tibi præceperam ne comederes, comedisti ? Dixitque Adam : Mulier quam dediti mihi sociam, dedit mihi de ligno, et comedi.

GREGORIUS. — Scindunt summopere est quod quantum modis peccatum perpetratur in corde, quatuor consuminatur in opere. In corde namque suggestione, delectatione, consensu et defensionis audacia perpetratur. Fit enim suggestio per adversarium, delectatio per carnem, consensus per spiritum, defensionis audacia per elationem. Culpa enim quæ terrere mentem debuit, extollit, et dejicio[n]e elevat, sed gravius elevando supplantat : unde et illam primi hominis rectitudinem antiquus hostis his quatuor letibus fregit. Nam, ut supra diximus, serpens suavit, Eva delectata est : Adam consensit, qui etiam requisitus conatur culpam, per audaciam noluit. Hec vero in humano genere quotidie agitur, quod actum in primo parente nostri generis non ignoratur. Serpens suasit, quia occultus hostis mala cordibus hominum latenter suggestit : Eva delectata est, quia carnalis sensus a verba serpentis mox se delectatione substernit. Assensum vero Adam mulieri præpositus præbuit, quia dnm caro in delectationem rapitur, etiam a sua rectitudine spiritus infirmatus inclinatur. Et requisitus Adam confidetur culpam non habuit, quia videlicet spiritus quo peccando a veritate disjungitur, eo in ruinæ sue audacia nequius obdatur. Per timorem quippe Adam semet ipsum absconsurus fugerat, sed tamen requisitus innotuit, quantum etiam timens tumebat. Cum enim ex peccato præsens poena metuitur, et amissa Dei facies non amatitur, timor iste ex tumor est, non ex humiliante. Iisdem etiam quatuor modis peccatum consummatur in opere. Primo namque latens culpa agitur, postmodum vero etiam ante oculos hominum sine confusione reatus aperitur : dehinc et in consuetudinem dicitur, ad extremum quoque vel falsa spei seductionibus, vel obstinatione miseræ desperationis enarratur. Sequitur :

Et dixit Dominus ad mulierem : Quare hoc fecisti ? Quæ respondit : Serpens decepit me.

GREGORIUS. — Ad hoc quippe requisiti fuerant, ut peccatum quod transgrediendo commiserant confitendo delerent. Unde et serpens ille persuasor, qui non erat revocandus ad veniam, non de culpa est requisitus. Interrogatus itaque homo est ubi e-set, ut post perpetrata culpam resipisceret, et confitendo agnosceret quam longe a conditoris sui facie abscessit : sed adhibere sibimet utriusque defensionis solatia quam confessionis elegerunt. Cumque excusare peccatum voluit vir per mulierem, mulier per serpentem, auxerunt culpam, quam tueri conati sunt : oblique Adam Dominum tangens, quod ipse peccati eorum auctor existiterit, qui mulierem fecit ; Eva culpam ad Dominum referri, qui serpentem in paradiſo posuisse. Qui enī ore diaboli fallentis audierant, *Eritis ut dii*, quia D[omi]n[u]s esse similes in divinitate non quiverant, ad erroris sui cumulum Deum sibi similem facere in culpa conati sunt. Sic ergo reatus suum dum defendere moluntur, addiderunt, ut culpa eorum atrocior discussa fieret quam fuerat perpetrata. Unde nunc quoque humani generis ramū ex hac adhuc radice amaritudinem trahunt, et cum de voto suo quisque arguitur, sub defensionum verbis quasi sub quadam se arbore foliis abscondit, et velut quadam excusationis sue opaca secreta faciem. Conditoris fugit, dum non vult cognosci quod fecit. In hac videlicet occultatione non se Dominus, sed Dominum abscondit sibi. Agit quippe ne omnia videntem videat, non autem ne ipse vi-

A deatur, quia unicuique peccatori exordium illuminationis est humilitas confessionis.

Dixit quoque Deus ad serpentem : Quia fecisti hoc, maledictus es inter omnia animantia et bestias terræ. Super pectus tuum gradieris, et terram comedes cunctis diebus vitaे tuae : inimicities ponam inter te et mularem, et semen tuum, et semen illius, ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis ejus calcaneo.

HIERONYMUS in Hebraicis Questionibus. — In Hebrewo ita habetur, Super pectus tuum gradieris, id est, ut calliditates et versutias cogitationum ejus aperiret, quod omnes gressus ipsius nequitiae esset et fraudis. Sed et quod sequitur : Terram manducabis, pro terra Aphar scriptum est, quod nos saviglam possumus et pulverem dicere. *Ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus*, quia et nostri gressus præpediuntur a colubro, et Dominus conteret Satanam sub pedibus nostris velociter.

B Item recapitulatio. — Dicitur postea serpenti : *Maledictus eris inter omnia animantia, super pectus tuum et ventrem gradieris*. Nominis etenim pectoris significatur superbia mentis : nomine autem ventris, ut Septuaginta translitere, significatur desideria carnis. His enim duabus rebus serpiti diabolus eos quos vult decipere, id est, aut terrena cupiditate, et luxuria, aut superbis et insana ruina. *Et terram manducabis*, id est, ad te pertinebunt quos terrena cupiditate deciperis. *Omnibus diebus vitaे tuae*, id est, omni tempore quo agis hanc polestem, ante illam ultimam pœnam judicij. *Inimicities ponam inter te et mulierem, et semen tuum, et semen illius*. Semen diaboli perversa suggestio est ; semen mulieris, fructus est boni operis, quo perversæ suggestioni resistitur. *Ipsa caput illius conteret*, si eum mens in ipso initio malae suggestionis excludit : ille insidiatur calcaneo ejus, quia mentem quam prima suggestione non decipit, decipere in finem tendit. Quidam autem hoc quod dictum est : *Inimicities ponam inter te et mulierem*, de Virgine, de qua Dominus natus est, intellexerunt, eo quod illo tempore ex ea Dominus nascitur, ad inimicum devincendum, et ad mortem, cuius ille auctor erat, destruendam promittebatur. Nam illud quod subiunctum est, *Ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus* : hoc de fructu ventris Mariæ, qui est Christus, intelligitur, id est, Tu eum supplantabis, ut moriatur : ille autem victor resurget, et caput tuum conteret, quod est mors. Sicut et David dixerat ex persona Patris ad Filium : *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem*. Aspidem dixit mortem, basiliscum peccatum, leonem Antichristum, draconem diabolum.

C Hieronymus in eodem libro. — Multiplicans multiplicata tristitia tuas, et gemitus tuos, et ad virum conversio tua. Pro tristitia et gemitu : in Hebrewo, dolores conceptus, habetur, et, ad virum conversatio tua. Pro conversione Aquila societatem, Symmachus appetitum, vel impetum transtulerunt.

D Alibi Isidorus. — De pena autem mulieris quid significat quod ei dicitur, *In dolore paries filios*, nisi quia voluntas carnalis cum aliquam malam consuetudinem vult vincere, patitur in exordio dolores, atque ita per meliorem consuetudinem parit bonum opus quasi filios. Quod vero adjecit : *Et conversio tua ad virum tuum, et ipse tui dominabitur*, hoc significat quod illa voluntas carnalis, quæ cum dolore reluctaverat, ut faceret consuetudinem bonam, jam ipsis erudit doloribus cautione siue corrut, et obtemperat rationi, et libenter servit quasi viro jubenti ; vocaturque dehinc mater vivorum, id est, recte factorum, quibus contraria sunt peccata, quæ nomine mortuorum significantur. Ad ea vero dixit : *Quia audisti vocem uxoris tuae plus quam me, et reliqua*. Et deinde : *Maledicta terra in opere tuo : in laberibus comedes eam cunctis diebus vitaे tuae : spinas et tribulos germinabit tibi, et comedes herbas terra, et reliqua, usque, Terra es, et in terram ibis.*

Hieronymus. — *Maledicta terra in operibus tuis.* Opera hic non ruris colendi, ut plerique putant, sed peccata significant. In Hebreo habetur, et Aquila non discordat dicens : *Maledicta humus proper te.* Et Theodosio : *Maledicta Adama in transgressione tua.*

DISCIPULUS.

Gregorius. — *Maledicta terra in opere tuo,* cum maledictionis jaculum divina vox grave struat ultiōne plectendū, ita ut regni quoque cœlestis adiutum claudat. Quid est quod nunc peccanti homini in terra maledictio divina voce, hoc quod homo facere prohibetur, infertur.

MAGISTER.

Sciendum est quod Scriptura sacra duobus modis maledictum memorat : aliud videlicet quod approbat, aliud quod damnat; alterum enim maledictum proteretur iudicio justitiae, alterum labore vindictæ. Maledictum quippe iudicio justitiae, ipsi primo homini peccanti prolatum est, cum audivit : *Maledicta terra in opere tuo.* Maledictum justitiae iudicio profertur, cum ad Abraham dicitur : *Maledicam maledicentibus tibi* (*Gen. xii, 3*). Rursum, quis maledictum non iudicio justitiae, sed labore vindictæ promittitur, voce Pauli prædicti antis admonetur, qui ait : *Benedicite, et nolite maledicere* (*Rom. xii, 4*), et rursum : *Neque maledici regnum Dei possidebunt* (*I Cor. vi, 10*). Deus ergo maledicere dicitur, et tamen maledicere homo prohibetur : quia quod homo agit malitia vindictæ, Deus non facit nisi examine et virtute justitiae. Nam et sancti viri cum maledictionis sententiam proferrunt, non ad hanc ex voto ultiōnis, sed ex justitiae examine erumpunt. Intus enim subtile Dei iudicium aspicunt, et mala foras exsurgentia : qui a maledicto debeant feriri, recognoscunt, et eo in maledicto non peccant, quo ab interno iudicio non discordant. Hinc est quod Petrus in offerente sibi pecunias Simonem, sententiam maledictionis intorsit, dicens : *Pecunia tua tecum sit in perditionem* (*Act. viii, 20*). Qui enim non ait Est, sed Sit, non indicativo, sed optativo modo : sed haec dixisse signavit. Hinc Elias duobus quinquagenariis ad se venientibus dixit : *Si homo Dei sum, veniat ignis de caelo, et consumat nos* (*IV Reg. i, 10*). Quorum utrumque sententia quanta veritatis ratione convaluit, terminus causæ monstravit. Nam et Simon aeterna perditione interiit, et duos quinqagenarios desuper veniens flamma consumpsit. Virtus enim subsequens testificatur quia mente (*sic*) maledictionis sententia premittitur. Cum enim et maledicentis innocentia permanet, et tamen eum qui maledicunt usque ad interitum maledictio absorbet, ex utriusque partis fine colligitur quia ab uno et intimo iudice in reum sumpta sententia jaculatur.

Isidorus unde supra. — Jam vero per sententiam quæ in virum infertur ratio nostra arguitur, quæ et supra peccati concupiscentia seducta a paradiso beatitudinis remota habet maledictionis terrena operationes : habet et dolores temporalium curarum quasi spinas et tribulos. Sic tamen dimittitur a paradiso beatitudinis, ut operatur terram, id est, ut in corpore isto labore, et colloget sibi meritum redeundi ad vitam beatam, quæ paradisi nomine significatur : possitque aliquando manum porrigere ad arborem vitæ, et vivere in æternum. Manus autem porrectio bene significat crucem vel cruciatum penitentiarum, per quam vita recuperatur aeterna.

Gregorius. — *Terra es, et in terram ibis.* Primus namque homo ita conditus fuit, ut manente illo deciderent tempora, ne cum temporibus ipse transiret. Stabat ergo in momentis recurrentibus, quia nequam ad vitæ terminum per dierum incrementa tendebat. Stabat tanto robustius, quanto superstanti ardenter inhærebat. At ubi vetitum contigit, mox offenso Creatore coepit ire cum tempore. Unde ei dictum est : *Terra es, et in terram ibis*, statu-

A videlicet immortalitatis amissio. Cursus eum mortalitatis absorbit, et dum a juventute ad senium, a senio traheretur ad mortem, transeundo didicit quid stando fuit : cuius nos quia de propagine nascimur, radicis amaritudinem quasi in virgulto retinemus. Jam quia ex illo originein ducimus, ejus cursum nascendo sortimur, ut eo ipso quotidiano momento quo vivimus, incessanter a vita transeamus, et vivendi nobis spatium unde crescere creditur, inde decessat; quia dum infantia ad pueritiam, pueritia ad adolescentiam, adolescentia ad juvenitatem, juvenus ad senectutem, senectus transit ad mortem, in cursu vitæ præsentis ipsis augmentis ad detrimenta impellitur, et inde semper deficit unde se prolificere in spatium vitæ credit. Fixum eternum statum hic habere non possumus, ubi transitu venimus, atque hoc ipsum nostrum quotidie a vita transire, quem vide-licet lapsum primus homo ante culpam habere non potuit : quia tempora eo stante transiebant, sed postquam deliquit, in quodam se status sui protinus invenit defectu.

Hieronymus. — Et vocavit Adam nomen uxoris suæ Eva, eo quod mater sit omnium viventium. Eva quippe vita interpretatur, sive calamitas. De qua poeta ita cecinuit :

Eva columba fuit tunc candida, nigra deinde
Facta per anguinum malesuada fraude venenum,
Tinxit et innocuum maculis sordentibus Alan,
Dat nudis baulha draco mox teguina victor.

Fecit quoque Dominus Deus Adæ et uxori ejus tunicas pelliceas, et induit eos, et ait : Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum. Nunc ergo vide e ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vitæ, et comedat, et vivat in æternum.

DISCIPULUS.

Augustinus. — Cum Deus unus sit dicente Scriptura : *Audi, Israel, Deus tuus, Deus unus est* (*Deut. vi, 4*), quomodo hic dicit : *Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est ? Nobis enim pluralitate in insinuat.*

MAGISTER.

Deus enim quamvis unus sit, tamen Trinitas est, Pater scilicet, et Filius, et Spiritus sanctus. Unus ex nobis dictum est non propter pluralitatem deorum, sed propter pluralitatem personarum, sciens bonum et malum; ac si diceret : *Sicut nos sciimus inter bonum obedientiae, et malum inobedientiae : ita nunc Adam intelligit quia non solum fuit factus qualis fieri debuit, sed nec quod factus fuerat conservavit.* Accepit etiam tunicam pelliceam divino nutu, quo numero corporis mortalitas significari solet in historia. In allegoria autem carnalibus sensibus abstractæ voluptatis, quæ carnaliter viventem divina legi consequuntur et contingunt, quasi aliquando ad Deum converteret, possitque aliquando manum porrigeret ad arborem vitæ, id est, ad Christum, et vivere in æternum. *Ejectusque Adam Dominus Deus de paradiso, ut operaretur terram de qua sumptus est : collocavit ante paradisum voluptatis Cherubin et flammum gladium atque versatilem ad custodiendam viam ligni vitæ.*

Hieronymus. — Non ut alii putant quod ipsum Adam, quem ejecerat Deus, habitare fecerat contra paradisum voluptatis : sed quod illo ejecto ante fores paradi Cherubin et flammum gladium posuerit ad custodiendum paradi vestibulum, ne quis possit intrare.

Isidorus. — Per flammam frameam, id est per temporales tribulationes, peccata sua agnoscendo et gemendo : et per Cherubin, id est plenitudinem scientie, quæ est charitas, perveniat ad arborem vitæ Christum, et vivat in æternum. Item : Cherubin namque plenitudo scientie interpretatur; framea vero versatilis posita ad custodiendam viam ligni vitæ, temporales, ut supra diximus, pene intelligentur.

Nemo enim potest pervenire ad arborem vite, nisi A per has duas res, tolerantiam videlicet molestiarum, et plenitudinem scientiae, id est, per charitatem Dei et proximi. Plenitudo enim legis, charitas (Rom. xiii). Adam vero cognovit uxorem suam, quæ concepit et peperit ei Cain; rursumque peperit fratrem ejus Abel (Gen. iv).

Isidorus. — Nativitas duorum filiorum Adam similitudinem habet duorum popolorum qui erant diversis temporibus ad fidem venturi, pari opere, et dissimili charitate ante Deum. Fuit autem Abel pastor ovium, Cain vero agricola. De quibus poeta cecinat :

Fratum sacra Deus nutu distante duorum
Æstimat, accipiens viva et terrena refutans,
Rusticus invidia pastorem sternit.

Forma animæ exprimitur caro nostra in munere Cain. Abel pastor ovium, ut jam diximus, et Cain agricultor. Factum est autem post multis dies, ut offerret Cain munera Domino de fructibus terræ; Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui, et de adipibus eorum, et respergit Dominus super Abel et super munera ejus; ad Cain vero, et ad munera ejus non respergit. Ita que est Cain vehementer, et concidit tuus ejus (ibid.).

DISCIPULUS.

Hieronymus. — Unde scire potuit Cain, quod fratris munera suscepisset Deus, et sua repudiasset ?

MAGISTER.

Vera est igitur illa interpretatio, quam Theodosio posuit : *Et inflammavit Dominus super Abel, et super sacrificium ejus; super Cain vero et super sacrificium ejus non inflammat. Ignem autem ad sacrificium de vorandum solitum venire de celo, et in dedicatione templi sub Salomone legimus, et quando Elias in monte Carmelo construxit altare.*

DISCIPULUS.

Augustinus. — Cur Cain ex terræ fructibus munera reprobantur, et Abel de adipibus gregis sui munera suscipiuntur ?

MAGISTER.

Cain typum gerebat Iudeorum, quia illi corporalia sacramenta secundum vetus testamentum exercabant. Horum enim sacrificia superveniente testimenti novi fide, ex innocentia Deum laudandis (*sic*), quod significabant Abel ex oviis munera quæ accipiuntur. Unde et in psalmo de oblatione priorum : *Oblationes et holocausta noluisti (Psal. xxxix).*

DISCIPULUS.

Hieronymus. — Quid sibi vult quod dixit Dominus ad Cain : *Quare concidit vultus tuus? nonne si recte offeras, non recte autem dividias peccasti, quiesce; ad te conversio ejus, et tu dominaberis illius (Gen. iv).*

MAGISTER.

Necessitate compellimur in singulis duntius immorari. Siquidem multo alias in Hebreo quam in Septuaginta translatoribus sensus est. Ait enim Deus ad Cain : *Quare irasceris, et quare concidit vultus tuus? nonne si bene egeris, dimittitur tibi omne delictum; et si non bene egeris, ante foris peccatum sedebit, et ad te societas ejus, et tu dominare ejus. Quod si male egeris, illico peccatum ante vestibulum tuum sedebit, et tali janitori comitaberis; verum quia liberi arbitrii es, moneo ut non tibi peccatum, sed tu peccato dominaberis. Quod autem in Septuaginta interpretibus fecit errorem, illud est, quia peccatum, id est, abhath, in Hebreo generis masculini est, in Graeco feminini; et qui interpretati sunt, masculinum illud, ut erat in Hebreo, genere transulerunt.*

DISCIPULUS.

Gregorius. — Quomodo intelligitur : *Si recte offeras, no recte autem dividias, peccasti?*

MAGISTER.